**4287** Augustinus, *Contra adversarium legis et prophetarum* II,7,24 (CChr.SL 49, 110); Petrus Lombardus, *Commentaria in epistolas Pauli: in epistulam II ad Corinthios* 3,7 ff (PL 192, 25).

**4288** Gal 2,16.

**4289** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 2,15 ff (PL 192, 114).

**4290** S. o. zu 2 (ed. Bd. IV/2, 872a–b; in dieser Ausgabe S. 2042 f).

**4291** Vgl. Augustinus, *Epistulae* 196,2,6 (CSEL 57, 219 f).

**4292** Gal 2,21.

**4293** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 2,21 (PL 192, 117).

**4294** Gal 3,10.

**4295** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,3–9 (PL 192, 121).

*Legis huius, proculdubio maledictioni culpae et transgressionis subicitur qui ex Legis operibus est. Sed ab hoc reatu absolvitur qui de gratia confidit, saltem spiritualiter implens Legem.*

12. Ad duodecimum quod obicitur quod '*Lex non est ex fide; sed omne quod non est ex fide peccatum est*' etc., dicendum quod non sequitur. Fides enim dissimiliter accipitur in maiori propositione et in assumptione, quia in propositione accipitur fides prout describitur in epistola ad Hebr. 11, 1: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*. Cum enim dicitur '*Lex non est ex fide*', sensus est: *Lex non est ex fide*, ut pro futuris, quae speranda sunt, ex amore impleatur, sed pro praesentibus ex timore. Hoc enim innuit Apostolus, cum immediate subiungit: *Sed qui fecerit ea, vivet in illis*, ut intelligatur in hoc loco Legem poni pro illis operibus quae in illis observationibus fiebant per escas. Qui autem vivebant in illis operibus, timebant utique, si ea non fecissent, lapidari vel crucifigi vel quocumque modo puniri; et ideo subiunxit: *Qui fecerit ea, vivet in illis*, id est pro praemio recipiet ut non intereat; aliter enim puniretur. In assumptione vero cum dicitur: *Sed omne quod non est ex fide, peccatum est*, fides accipitur pro bona conscientia. Praemiserat enim de discretione escarum, dicens: *Noli propter escam destruere opus Dei: omnia enim munda sunt; sed qui discernit, si manducat, damnatus est, quia non est ex fide*, quasi dicat: qui manducat cibum quem discernit, id est quem manducandum non credit, *damnatus est* in conscientia sua, id est reum se facit, quia quod damnosum asserit facit; quod enim manducat, non manducat ex fide, id est, pura conscientia; contra fidem quippe edit qui edit quod edendum non credit. *Omne igitur quod non est ex fide, peccatum est*, «id est quod fit contra fidem, id est contra conscientiam, ut credamus malum esse, peccatum est. Non tamen omne quod fit ex fide bonum est, quia ignorantia, quae est